
7 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 077/23 EM 26 DE ABRIL DE 2023 
 
 

 

 

1 

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS N

os
 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 

INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

064/23 JOÃO GUILHERME CARVALHO DE SOUZA 27.994 

065/23 STEPHANY GASTALDELLO DO NASCIMENTO 27.995 

263/19 LUAN GUILHERME CÂNDIDO 27.996 

  060/23-F VITOR DE PAULA MOTTA SANCHEZ 27.997 

072/23 ALAN JOSÉ DA SILVA 27.998 

073/23 ANA CAROLINA DE LIMA FERREIRA 27.999 

074/23 ROBERTA ALVES ARAUJO 28.000 

056/13-F LUAN CORDEIRO DE ANDRADE MORAES 28.001 

057/23-F ALEXANDRE MARCELO GUEDES PEREIRA 28.002 

051/23 ANDRÉ CÔRTES ALVES 28.003 

075/23 ELAINE CONCEIÇÃO RIBEIRO PINHEIRO SANTOS 28.004 

190/22-F GUSTAVO LIMA GUEDES RESENDE 28.005 

077/23 MARIO LUIZ FOSSE PINTO 28.006 

088/23 RAYANNE NASCIMENTO VIEIRA 28.007 

089/23 SILVIO ANTONIO MOTA GUERRA 28.009 

 
 
ART.02º – HOMOLOGAR A ALTERAÇÃO DA INSCRIÇÃO PARA REGISTRO DEFINITIVO POR 
APRESENTAÇÃO DO DIPLOMA ORIGINAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

031/13 JASON CORREA DE MACEDO 27.985 

 
 
ART. 03º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

066/23 JOÃO PEDRO ARAÚJO DO NASCIMENTO 00.737 

078/23 VICTOR AVELINO DA MOTA 00.738 

 
 
ART. 04º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, COM REMISSÃO 
DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

110/63 MAURO ABI-ZAID 01.959 

424/73 GILBERTO CARRILHO FERREIRA DA COSTA 06.366 

671/74 ANTONIO ESTEVAM DE LIMA SOBRINHO 07.190 

1005/77 MARCIO LUIZ DE JESUZ 09.651 

454/90 JOSÉ ANIBAL RAMOS DA SILVA JUNIOR 18.544 

687/23 ADRIANA MACEDO NOCE 23.216 

 
 
 



7 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 077/23 EM 26 DE ABRIL DE 2023 
 
 

 

 

2 

ART. 05º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO EM EXTINÇÃO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTAS(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

927/72 MARIA ESTER DE LAURENTIS 05.822 

1052/73 MÁRIO NOVIS DE OLIVEIRA 06.677 

 
 
ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1056/74 ADALBERTO NUNES PIRES 07.413 

753/75 ROBERTO RICARDO BUARQUE CARNEIRO 07.812 

1143/76 JORGE DE MELLO MAGALHÃES 08.802 

1243/76 ROBERTO EPELBAUM 08.882 

305/81 PAULO ROBERTO JANNOTTI NEWLANDS 12.092 

514/85 VICENTE ALVES LINHARES NETO 15.039 

197/86 JOSÉ GUSTAVO DE SOUZA COSTA 15.544 

208/02 FLAVIO LIMA DE ARAUJO 22.978 

 

 

ART. 07º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO À APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

227/78 LUIZ EDUARDO DIAS LIMA CARVALHO 09.992 

926/1978 FILIPE ANDREZO CARNEIRO 10.296 

788/87 MARCO ANTONIO RIBEIRO VILLELA 16.428 

1015/87 EDUARDO PIMENTEL DOMINGUES  16.504 

234/88 JULIO ANTONIO DA SILVA GOMES 17.085 

1264/89 ANA LÚCIA CARVALHO BAYMA 18.211 

674/90 LUCIANO CARVALHO DE MATTOS   18.656 

059/92 MARCELO HELVECIO NAVARRO SERPA  19.257 

532/94 SERGIO RAMOS DO NASCIMENTO   20.267 

095/01 RENATO ANTONIO DE SOUZA GOMES   22.447 

120/09 MARIA NAZARÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA 25.274 

246/11 LUIS FERNANDO GONCALVES CAMILOTTO 25.898 

 
 
ART. 08º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO À APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

170/81 LUIZ FERNANDO BRAGA E SILVA 12.047 

 
 
ART. 09º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO À APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1483/78 JOSÉ ANTONIO CHAVES 10.578 

100/04 EDSON DE MATTOS LAURENTINO 23.703 



7 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 077/23 EM 26 DE ABRIL DE 2023 
 
 

 

 

3 

ART. 10 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A 
TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO PROFISSIONAL PARA OUTRO CORECON DA FEDERAÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

466/14 FERNANDO ANTONIO BARRETO PAULINO SOUTO 26.853 

015/20 LEVI DE CASTRO QUEIROZ 27.738 

 
 
ART. 11 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO EM 
VIRTUDE DE DOMICÍLIO NO EXTERIOR DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0141/12 RENATO ANDRE VODOVOZ 26.220 

 
 
ART. 12 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE 
ECONOMISTA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

672/86 SERGIO LUIZ CANAVARRO DA SILVA  15.835 

695/91 MARIA FERNANDA B DE TOLEDO LOURENCO 19.137 

208/92 LUIZ LUCIO DE ARAGAO PEDROSO 19.363 

442/01 KARLA PINHO DA FONSECA LEITE  22.641 

637/01 EDUARDO PONTES GOMES DA SILVA  22.764 

741/02 CRISTIANE MORENO NOGUEIRA   23.249 

489/10 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS GUERREIRO 25.769 

486/14 EDNA RAQUEL SOARES RIBEIRO 26.865 

 
 
ART. 13 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
PREVISÃO LEGAL,  EM VIRTUDE DE ATIVIDADE DOCENTE NA EDUCAÇÃO SUPERIOR, NO SISTEMA 
FEDERAL DE ENSINO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

639/88 ALCIMAR DAS CHAGAS RIBEIRO 17.241 

 
 
ART. 14 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E O NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER ATIVIDADES 
PROFISSIONAIS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0271/17 MARCOS HEITOR FANAIA PEREIRA 27.427 

 
 
ART. 15 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE 
REGISTRO PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E O NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER 
ATIVIDADES PROFISSIONAIS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

250/98 DAVID RODRIGUES DA SILVA 21.676 

234/10 RUBEM NATAN FERREIRA CALDAS 25.594 

0166/12 RICARDO KURABAYASHI GUERRERO 26.182 

 
 
 
 
 



7 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 077/23 EM 26 DE ABRIL DE 2023 
 
 

 

 

4 

ART. 16 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE 
DE AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

164/08 PATRICIA DE MAGALHAES CASTRO MATSUMURA 24.915 

189/14 FILIPE FORMOSINHO GUIMARÃES LUCCAS 26.759 

 
 
ART. 17 – HOMOLOGAR O NÃO PROVIMENTO DE RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

051/15-F VICTOR SANCHO DA SILVA COTRIM 26.995 

  
 
ART. 18 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE NÃO EXERCÍCIO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

096/03 JULIANA ARCOS DA COSTA 24.107 

 
 
ART. 19 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DOS DÉBITOS EM 
19 (DEZENOVE) PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

626/79 IDALÉCIO ARJONA PAULA 12.864 

 
 
ART. 20 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DOS DÉBITOS EM 
36 (TRINTA E SEIS) PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

025/99 EDMO MOREIRA JUNIOR 21.861 

 
 
ART. 21 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DOS DÉBITOS EM 
15 (QUINZE) PARCELAS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

224/16-F 
COMPASS CONSULTORIA ECONÔMICO-FINANCEIRA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

03.440 

 
 
ART. 22 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DESEMPREGO E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

201/16 TATIANA AZEVEDO RIBEIRO 27.193 

 
 
ART. 23 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DESEMPREGO E INDEFERIMENTO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

142/00 LUIZ CARLOS DOCE SANTOS 22.172 

 
 
 
 



7 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 077/23 EM 26 DE ABRIL DE 2023 
 
 

 

 

5 

 
ART. 24 – RATIFICAR A DECISÃO TOMADA “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE DO CORECON-RJ 
EM 13/04/2023 PARA ANULAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL POR INATIVIDADE 
EMPRESARIAL, DELIBERADA NA SESSÃO PLENÁRIA DE 29/03/2023 E DEFERIMENTO DO 
CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)  

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

231/16 ALPÍNEA CONSULTORES LTDA 03.428 

 
 
ART. 25 – RETIFICAR O ART. 32 DA RESOLUÇÃO 035/23: ONDE SE LÊ: HOMOLOGAR O VOTO DE 
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DAS ANUIDADES 2018 E 2019 DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

226/95 ROBERTO MAGNO IGLESIAS 20.548 

 
LEIA-SE: HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DAS 
ANUIDADES 2018 E 2019 DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

226/95 ROBERTO MAGNO IGLESIAS 20.548 

 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE ABRIL DE 2023 
 

 

Conselheiro(a) Relator(a): ANTÔNIO DOS SANTOS MAGALHÃES 

 

 

 

 

MARCELO PEREIRA FERNANDES 
Presidente  


